
－ １ － 

 

教育に関する報告                                    

教育に関する報告を申し上げます。 

 はじめに、学校教育について申し上げます。 

官民一体型の学校づくりにつきましては、１０月３０日までに９つの小学校

区から申請書が提出され、選考の結果、平成２７年度の実施校として武内小学

校、東川登小学校の２校が決定いたしました。また、平成２８年度実施準備校

として、朝日小学校、橘小学校、若木小学校が決定いたしました。これから来

年度に向けて、官民が一体となった体制づくりの構築に努力してまいります。 

 

ＩＣＴ教育関連としましては、各小 

学校で年２回スマイル学習のオープ

ンデーを設けており、地元の方々や

教育関係者など多くの参観者が、子

供たちの取  組みを見学されまし

た。山内西小学校でのプログラミン

グ教育は、１０月２０日の公開授業

を皮切りに全８回の授業を行ってま

いります。 

また、全中学校へのタブレット端末導入につきましては、先の１１月臨時議

会で機器購入の承認をいただき、来年度に向け推進しているところであります。 

学校訪問につきましては、１１月でほとんどの小中学校の訪問を終え、各学

校における積極的な教育活動、地域との連携推進、特色ある学校づくりなどの

点検・確認を行ったところであります。また、各小学校において１０月に新入

学児童健康診断を行い、来年度入学に向けての準備を進めております。 

研究発表会としましては、１１月１９日に川登中学校で「がん教育」研究発

表会が行われ、多くの先生方が熱心に聴講されていました。また、「武雄っ子英

語スペシャリスト育成講座」は、今回で４年目となり、武雄中学校と山内中学

校で各々８回行われる予定であります。これも官民一体の取組みであり、これ

からも続けていきたいと考えております。 

 

【青空教室（武内小学校）】  



－ ２ － 

学校施設の整備につきましては、 

山内中学校の新校舎が年内に完成 

し、新年から新校舎で授業が行わ 

れるようになります。武雄中学校 

の武道場につきましても、年内完 

成予定であります。 

 

次に、生涯学習について申し上げます。 

青尐年育成事業につきましては、「わんぱくスクール」、「通学合宿」、「地域活

動の日事業」などを体験事業として実施しております。 

公民館活動では、各町公民館において文化祭･ふれあい祭りなど多彩な催しが

盛大に行われ、多くの参加者で賑わいました。 

武雄市図書館・歴史資料館につきましては、古文書講座、読書会、講演会な

どが数多く開催されました。企画展では、１２月１３日から翌年１月１２日ま

で「日本を動かす！武雄鍋島家洋学資料展」を開催しますので、ぜひご来館下

さい。 

スポーツ振興につきましては、「第６７ 

回県民体育大会」が、本市を主会場に杵 

藤地区で１０月２５日、２６日に開催さ 

れ、１９競技に参加いたしました。ソフ 

トボール一般男子Ｂ、バドミントン一般 

男子で優勝するなど健闘され、総合成績 

は、市の部では第５位となり躍進賞を頂 

きました。 

今月２１日には、県内一周駅伝大会の選手選考会を兼ねた「第１０回武雄市

各町対抗駅伝大会」も予定されております。 

文化振興では、宝石箱コンサートや優秀映画祭を開催し、多くの方が観覧さ

れました。文化祭や美術展などでは、多くの市民の皆様に芸術や文化の活動を

発表していただきました。 

文化財関係では、秋祭りで各種民俗芸能が奉納され、物産まつりに併せて行

 

【山内中学校（11／6 撮影）】 

 

【県民体育大会開会式（11／25）】 



－ ３ － 

われた「第４回武雄市伝統芸能まつり」も、大いに賑わいました。また、来年

１月２６日の「第６１回文化財防火デー防御訓練」につきましても、多数のご

参観をお願いいたします。 

以上、教育に関する報告をいたしました。なお、９月から１１月までの３ヶ

月間に実施いたしました主な行事等につきましては、別紙一覧表にお示しした

とおりでありますので、ご覧下さい。 

今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報

告とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 



－ ４ － 

別紙 

武雄市教育委員会行事報告 

（平成 26 年 9 月～11 月） 

【スマイル学習課】 
 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

10 
10 金 花まる学習会との連携協定締結、講演会 武内小学校・小ホール 

20 月 プログラミング教育公開授業 山内西小学校 

11 7 金 官民一体型学校実施校及び実施準備校 発表 ４階会議室 

【文化・学習課 スポーツ係】 
 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

10 25 土 第 67 回県民体育大会（～26 日） 武雄市ほか 

11 
2 日 第 21 回武雄市さわやかスポーツレクリエーション祭 白岩体育館ほか 

16 日 第 3 回武雄温泉古希軟式野球交流大会（～17 日） 白岩球場ほか 

【文化・学習課 文化芸術係】 
 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

9 
22 月 優秀映画鑑賞会（～23 日） 武雄市文化会館 

27 土 宝石箱コンサート XⅧ『光り輝く宝石たち』 北方公民館文化ホール 

10 1 水 第 58 回武雄市文化祭（～11 月 30 日） 武雄市文化会館ほか 

11 1 土 第 33 回武雄市公募美術展覧会（～3 日） 武雄市文化会館 

【文化・学習課 文化財係】  曜 行   事   名 場 所 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

9 23 火 武雄のまつり巡り 船の原・宮野 

10 
22 水 エイトウ、武雄供日の流鏑馬行事（～23 日） 武雄町・朝日町 

29 水 黒髪神社の流鏑馬神事 山内町 

11 16 日 第４回武雄市伝統芸能まつり 武雄市文化会館庭園 

【図書館・歴史資料館】 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

10 18 土 企画展「ほのぼの人形 姉妹展」（～11 月 3 日） 蘭学・企画展示室 

11 9 日 歴史さんぽ「長崎をめぐる」 長崎市内 

 


